
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di San Donato di Ninea 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE 2 - FINANZIARIO 

 

DETERMINA:    
 

N. 403 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 29/08/2024 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL PERIODO 
GIUGNO2024/DICEMBRE2024 DEL SERVIZIO 
DENOMINATO "LA MIA POSTA DEL SINDACO", 
RELATIVO ALLA FORMAZIONE DEI DIPENDENTI ED 
ALLA FORNITURA DI VOLUMI E MODULISTICA PER LA 
GESTIONE DELL'ENTE, ALLA SOCIETA' HALLEY 
INFORMATICA S.R.L. E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA. CIGB2E058C24D.      
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 9 DEL  11/06/2024 

 

     Tenuto conto delle seguenti norme in materia di formazione del personale dipendente: 

 art. 54, comma 1, CCNL Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16/11/2022, secondo il quale 
la formazione svolge un ruolo primario al fine di conseguire maggiore qualità ed efficacia nell’attività 
delleAmministrazioni; 

 art. 54, comma 2, CCNL Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16/11/2022, il quale afferma 
che le Amministrazioni assumono la formazione come leva strategica per l’evoluzione professionale nonché 
per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento 
organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attivitàformative; 

 art. 13 “Formazione informatica dei dipendenti pubblici” del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 es.m.i.; 

 

Considerata, inoltre, la crescente complessità degli adempimenti a carico degli uffici comunali dovuta, a 

titolo esemplificativo, all’armonizzazione contabile, al nuovo Piano Integrato di AttivitàeOrganizzazione 

(PIAO), alle novità introdotte dal CCNL Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16/11/2022, alle 

nuove competenze assegnate agli Ufficiali di Stato Civile (Circolare del Ministero dell’Interno n. 22 del 

01/03/2023), ecc…; 

 

Vista la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, sia di effettuare attività formative a favore del 

personale dipendente, mirate ad acquisire una formazione professionale adatta a rispondere alle esigenze 

sopra esposte, sia di procedere all’acquisto di strumenti, come ad esempio volumi specializzati oppure 

modulistica, che possano supportare gli uffici agevolandone, di conseguenza, il lavoro e limitando la 

possibilità di commettere errori, ciò ai fini del buon andamento dell’attività amministrativa ai sensi 

dell’articolo 97 della Costituzioneitaliana; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 17, comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 secondo il 

quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarreindividuando: 

o Gli elementi essenziali delcontratto; 
o I criteri di selezione degli operatori economici e delleofferte; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale: 
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a euro 140.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 

50, comma 1 lettera b, e nell’art.18, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36: 

 

 art.50, comma 1. “Salvo quanto previsto dagliarticoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14con le seguentimodalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 

 art.18, comma 1. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni delcodice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile 
informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 
diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I 
capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante 
delcontratto”. 

 

VISTO l'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 130 
dell’art.1 della Legge di bilancio 2019, approvata con Legge 30 dicembre 2018, n.145 (“Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), che 
prevede la non obbligatorietà di ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore a €. 5.000,00; 
 
VISTO l’art. 25, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26.” 
 
VISTO il comunicato ANAC del 10 gennaio 2024 il quale prevede che fino al 30 settembre 2024 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è possibile utilizzare la piattaforma dei contratti 
pubblici in caso in impossibilità o difficolta di ricorso alle piattaforme digitali; 
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 9 del 21.3.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

DATO ATTO che per l’acquisto suddetto è stato richiesto preventivo di spesa, per vie brevi, alla società 

Halley Informatica s.r.l. con sede in Matelica (MC) 62024, via Circonvallazione 131, partita Iva 

00384350435;  

 

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 0004204 del 08-07-2024, in atti, presentato dalla ditta Halley 

Informatica s.r.l. con sede in Matelica (MC) 62024, via Circonvallazione 131, partita Iva 00384350435, con 

il quale, la stessa ha offerto l’iscrizione alla sezione premium, denominata “La Mia Posta del Sindaco”, del 

sito lapostadelsindaco.it, al prezzo di € 488,00, di cui € 400,00 per imponibile ed € 88,00 per iva al 22%;   

 

Vista l’offerta della società Halley Informatica s.r.l. (acquisita al prot. gen. del Comune di San Donato di 

Ninea n. 3181 del 08-06-2023) concernente l’iscrizione alla sezione premium, denominata “La Mia Posta 

del Sindaco”, del sito lapostadelsindaco.it avente un costo per il periodo giugno 2023/giugno 2024 pari ad € 

488,00, di cui € 400,00 per imponibile ed € 88,00 per iva al 22%; 

 

Atteso che la suddetta offerta comprende: 

 la partecipazione, con relativo attestato, ai webinar in diretta durante tutto l’anno, con possibilità di 
intervenire direttamente al termine dei webinar per porre domande aldocente; 

 la partecipazione ad almeno 50 registrazioni di webinar inpodcast; 

 tre sessioni annuali di “call conference” personali, della durata di trenta minuti, con unconsulente 
del gruppoHalley; 

 tuttiilibripubblicatidalgruppoHalleydal1°gennaiofinoal31dicembre2023informatodigitale; 

 un librocartaceo; 

 lo scadenzario operativo suddiviso perufficio; 

 la possibilità, nella sezione dedicata ai quesiti (che sono illimitati), di richiedere la modulistica 
eventualmente non presente nelPortale; 

 la creazione in autonomia di account illimitati per tutto l’Ente, con email e password private;  

Tenutocontocheilcostodelservizioinoggettoèallineatoconquellorichiestodaaltreaziende; 

 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art.192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come segue gli elementi 

essenziali e i criteri relativi all’acquisizione del servizio in oggetto:    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• fine da perseguire: formazione del personale dipendente;  

• oggetto del contratto:iscrizione alla sezione premium, denominata “La Mia Posta del Sindaco”, del 

sito lapostadelsindaco.it, periodo: giugno 2024/dicembre 2024; 

• scelta del contraente: affidamento diretto;  

 

RITENUTO, pertanto, di: 

 procedere all’acquisto diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b del d.lgs 36/2023, che 
consente il ricorso a tale forma di affidamento diretto, individuando nella società Halley Informatica 
s.r.l. con sede in Matelica (MC) 62024, via Circonvallazione 131, partita Iva 00384350435, l’operatore 
prescelto per il servizio di chetrattasi; 

 approvare il preventivo offerto dal suddetto operatoreeconomico; 

 costituire impegno di spesa in favore della società Halley Informatica s.r.l. con sede in Matelica (MC) 
62024, via Circonvallazione 131, partita Iva 00384350435, di € 488,00, di cui € 400,00 per imponibile 
ed € 88,00 per iva al 22%, in favore della suddetta ditta, per l’acquisto descritto in precedenza; 

 imputare il suddetto importo al capitolo 335 codice 01.11-1.03 del bilancio di previsione 2024/2026, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 21.3.2024; 

 autorizzare la società HALLEY INFORMATICA S.R.L.al servizio di cuisopra; 
 

 

ATTESO che la società si impegna ad eseguire le prestazioni oggetto della presente offerta a perfetta 
regola d’arte e nel rispetto di tutte le norme e prescrizioni legislative, anche tecniche e di sicurezza, in 
vigore; 
 
RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023, come segue gli elementi 
essenziali e i criteri relativi all’acquisizione dei servizi in oggetto: 

 importo: € 488,00, di cui € 400,00 per imponibile ed € 88,00 per iva al 22%; 

 contraente: società Halley Informatica s.r.l. con sede in Matelica (MC) 62024, via Circonvallazione 
131, partita Iva 00384350435; 

 scelta del contraente: affidamento diretto; 

 fine da perseguire: formazione del personale dipendente; 

 oggetto del contratto: iscrizione alla sezione premium, denominata “La Mia Posta del Sindaco”, del sito 
lapostadelsindaco.it, periodo: giugno 2024/dicembre 2024; 

 

DATO ATTO: 

 che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2); 

 che la presente fornitura, in ottemperanza del D. L. n. 187/2010, è stata accreditata presso 

l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con lotto CIG: 

B2E058C24D; 

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) – prot. n. 

INPS_41125922del,28/05/2024acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione 

da INPS e INAIL, con scadenza di validità prevista per la data 25/09/2024 in atti; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto;  

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/00; 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii, e 

non risultando motivi ostativi 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTOche la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

2. DI APPROVARE il preventivo offerto dalla società Halley Informatica s.r.l. con sede in Matelica 

(MC) 62024, via Circonvallazione 131, partita Iva 00384350435, con il quale, la stessa ha offerto l’acquisto 

dei servizi in premessa descritti, al prezzo di € 488,00, di cui € 400,00 per imponibile ed € 88,00 per iva al 

22%; 

3. DI PROCEDERE, per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023, all’acquisto della sezione premium, denominata “La Mia Posta del Sindaco”, del sito 

lapostadelsindaco.it, periodo: giugno 2024/dicembre 2024” in premessa descritto mediante affidamento 

diretto; 

4. DI AFFIDARE alla società Halley Informatica s.r.l. con sede in Matelica (MC) 62024, via 

Circonvallazione 131, partita Iva 00384350435, il servizio di iscrizione alla sezione premium, denominata 

“La Mia Posta del Sindaco”, del sito lapostadelsindaco.it, periodo: giugno 2024/dicembre 2024; 

5. DI IMPEGNARE in favore della suddetta ditta la somma complessiva di € 488,00, di cui € 400,00 

per imponibile ed € 88,00 per iva al 22%;   

6. DI STABILIRE che la suddetta somma complessiva di € 488,00 trova imputazione al capitolo 335 

codice 01.11-1.03 del bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 

21.3.2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. DI PROCEDERE con successivo e separato atto alla relativa liquidazione di spesa, a presentazione 

di regolare fattura elettronica da parte della ditta;  

8. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 

presente provvedimento;  

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;  

10. DI DARE ATTO che: 

il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come 

previsto dall’Art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – sottosezione “INFORMAZIONI SULLE 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to:   F.to: (SCRIVANO dott. Giovanni) 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Ninea.  Responsabile Procedimento: CARDEA Vincenzo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
San Donato di Ninea, lì  29/08/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario                                           
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
San Donato di Ninea, lì  29/08/2024                

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to: SCRIVANO dott. Giovanni 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal 29/08/2024 al 13/09/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
San Donato di Ninea, lì 29/08/2024 

 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
CARDEA VincenzoF.to:  

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Donato di Ninea, lì 29/08/2024 Il Responsabile del SETTORE 2 - Finanziario  

 

SCRIVANO dott. Giovanni 
 
 


